(1) Ibidem, v. 8, etc. — (2) Exode, c. iv, v. 13. — (3) Genèse, c. xxvi, v. 4. — (4) Aggée, c. ii, v. 8.

679. Nous en avons encore une preuve dans la prophétie de Daniel. Tandis que ce prophète était en prière, l'ange Gabriel lui apparut, et lui dit : « Je suis venu maintenant pour t'enseigner, et pour te donner l'intelligence. Dès le commencement de ta prière l'ordre a été donné, et je suis venu pour t'en instruire, parce que tu es un homme de désir. Sois donc attentif à la parole, et comprends la vision. Septante semaines ont été fixées sur ton peuple et sur ta ville sainte, pour que la prévarication soit abolie, que le péché prenne fin, que l'iniquité soit expiée, que la justice éternelle vienne sur la terre, que toute prophétie et toute vision soit accomplie, et que le saint des Saints reçoive l'onction. Sache donc, et remarque. Depuis l'ordre qui sera donné pour la reconstruction de Jérusalem, jusqu'au Christ, le prince, il y aura sept semaines et soixante-deux semaines. (Pendant les sept semaines) les places et les murailles de la ville seront bâties de nouveau dans des temps fâcheux et difficiles. Et après les soixante-deux semaines le Christ sera mis à mort; et le peuple qui le reniera ne sera plus son peuple. Et un peuple avec un chef qui viendra, détruira la ville et le sanctuaire; et le sanctuaire sera dévasté, et la guerre ne finira que par une entière désolation. Le Christ confirmera l'alliance avec plusieurs dans une semaine (qui sera la dernière des septante); et au milieu de cette semaine l'hostie et le sacrifice cesseront, et l'abomination de la désolation sera dans le temple; et, jusqu'à l'entière ruine, on ajoutera désolation sur désolation (1). »

Dans cette prophétie, il s'agit du Messie; or l'époque fixée pour sa venue est passée depuis longtemps. Premièrement, celui dont il est parlé dans la prophétie de Daniel est véritablement le

(1) Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio, et prophetia, et mgatur Sanctus sanctorum. Scito ergo et animadvertite : ab exitu sermonis ut iterum ædificetur Jerusalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem et hebdomades sexaginta duæ erunt : et rursum ædificabitur platea, et muri, in angustia temporum. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus : et non erit ejus populus qui eum negaturus est. Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo : et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomada una : et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium : et erit in templo abominatio desolationis : et usque ad consummationem et firem perseverabit desolatio. *Daniel, c. ix, v. 22, etc.*